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Friluftsrådet Søhøjlandet opererer efter følgende regler (forretningsorden):  

 
 Formålet med den nye struktur  
Det overordnede formål med den nye struktur er at sikre politisk indflydelse lokalt. Til at nå formålet er formuleret 
to mål:  
• Vi skal fokusere på og styrke rollen som politisk fortaler.  
• Vi skal engagere flere i Friluftsrådets lokale arbejde.  
 
Navn 
De nuværende kredse skifter navn til Friluftsrådet + den geografiske del af kredsnavnet, dvs. for vores vedkom-
mende Friluftsrådet Søhøjlandet, og betegnes som lokalt friluftsråd i stedet for kreds.  
 
Rekruttering/udpegning af repræsentanter fra Friluftsrådets medlemsorganisationer 
Det lokale friluftsråd består af lokalforeningerne under Friluftsrådets medlemsorganisationer. Hvis/hvor en med-
lemsorganisation ikke har lokalforening(er), er det hovedforeningen, der er medlem af det lokale friluftsråd. Det be-
tyder, at det primært er fra medlemsorganisationernes lokalforeninger og på lokalt niveau, at rekrutteringen til det 
lokale friluftsråd sker.  
Repræsentanter fra medlemsorganisationerne, der ønsker at deltage i det lokale friluftsråds arbejde, kan indmeldes 
både via egen organisation centralt og fra lokalt hold ved at møde op til årsmøde, arbejdsmøder eller arrangementer 
og lade sig registrere. Sekretariatet varetager dialogen med medlemsorganisationen centralt, mens det lokale fri-
luftsråd varetager dialogen med de lokale foreninger og klubber. Der er ingen begrænsninger på, hvor mange repræ-
sentanter en medlemsorganisation kan have i det lokale friluftsråd (dog kan en medlemsorganisations repræsentan-
ter max. besætte 1/3 af bestyrelsesposterne).  

Visualisering af den nye lokale struktur 
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Årsmødet  
Årsmødet er omdrejningspunkt for det lokale arbejde og involvering af nye kræfter. Én gang årligt afholder det lokale 
friluftsråd et møde, hvor alle medlemmer af det lokale friluftsråd inviteres med, og hvor der fastlægges en fælles 
linje for det lokale arbejde for det følgende år. Årsmødet er åbent for alle interesserede. Man skal dog være repræ-
sentant for Friluftsrådets medlemsorganisationer for at kunne deltage i valghandlingen.  
På årsmødet vælges en formand, 4 kommunekoordinatorer svarende til antallet af kommuner i det lokale friluftsråd 
og eventuelt specialposter (eksempelvis kommunikationsansvarlig, temagruppeansvarlig mv.), som tilsammen udgør 
bestyrelsen for det lokale friluftsråd. Man vælges for to år ad gangen til disse poster. Halvdelen af posterne er på 
valg i lige år, og den anden halvdel vælges i ulige år for at sikre en vis kontinuitet i den siddende bestyrelse. Valgbar 
til posterne er enhver myndig person opstillet af en af lokalforeningerne eller det lokale niveau under Friluftsrådets 
medlemsorganisationer. Forslag til opstillede kan fremsættes på årsmødet.  
På årsmødet diskuteres, hvilke emner og indsatser der skal være i fokus for det lokale friluftsråd det følgende år. 
Denne diskussion skal bidrage til at fastlægge årsplanen for det lokale friluftsråds arbejde. Derudover benyttes års-
mødet til at diskutere, hvilke temagrupper der skal arbejde det kommende år. Temagrupper kan nedsættes og op-
hæves løbende gennem året efter behov.  
 
Stemmeret 
På årsmødet kan alle medlemmer (organisationer/foreninger) af det lokale friluftsråd lade sig repræsentere ved flere 
personer, som alle har stemmeret. Som person har man dog kun én stemme på årsmødet, også selvom man er med-
lem af flere medlemsorganisationer eller lokalforeninger. Der kan ikke stemmes ved fuldmagt. Dette vil i praksis 
medføre, at én medlemsorganisation kan have flere stemmer end andre. En hovedforening med tilhørende lokalfor-
eninger kan dog kun besætte max. 1/3 af de samlede bestyrelsesposter (inklusiv formand). 
 
Bestyrelsen for det lokale friluftsråd  
På årsmødet er der valg til formandsposten og til 4 kommunekoordinatorer. Formanden og kommunekoordinato-
rerne udgør bestyrelsen for det lokale friluftsråd. Desuden kan vælges at oprette et antal specialposter i bestyrelsen, 
for eksempel med ansvar for kommunikation, mobilisering af lokalforeninger mv.  
Bestyrelsen udpeger repræsentanter til brugerråd, følgegrupper m.v., som Friluftsråd Søhøjlandet tilbydes repræ-
sentation i af myndigheder, partnerskaber m.v. 
Bestyrelsen har det overordnede politiske og administrative ansvar for det samlede lokale friluftsråd. Bestyrelsen 
støttes i sit virke af arbejdet i det lokale friluftsråds temagrupper, og har endvidere også mandat til at skride ind over 
for beslutninger truffet i temagrupperne, såfremt det vurderes nødvendigt af den samlede bestyrelse. Bestyrelsen 
har ansvaret for at udvikle og følge op på det lokale friluftsråds årsplan over året.  
 
Formanden  
Formanden har det overordnede ansvar for det lokale friluftsråds arbejde og er den primære kontaktperson. For-
manden har overblikket over alle de igangværende indsatser og koordinerer aktiviteter og indsatser på tværs af 
kommunerne, men deltager ikke nødvendigvis selv i alle aktiviteter. Formanden er endvidere medlem af regionsud-
valget.  
En formand kan principielt også være kommunekoordinator, men et valg om at besidde begge roller bør træffes på 
baggrund af en vurdering af, om det er hensigtsmæssigt i forhold til at kunne løfte begge posters opgaveportefølje.  
 
Kommunekoordinatorer  
For hver af de kommuner, det lokale friluftsråd dækker, vælges en kommunekoordinator. Kommune- 
koordinatorerne har overblikket over Friluftsrådets interesser i de enkelte kommuner og er kontaktperson til den 
pågældende kommune. De sidder i udgangspunktet i kommunens grønne råd og koordinerer det lokale friluftsråds 
indsatser i den pågældende kommune, som oftest i samspil med relevante temagrupper. Kommunekoordinatoren 
deltager ikke nødvendigvis selv i alle aktiviteter relateret til kommunen.  
 
Temagrupper 
Arbejdet og indsatserne i det lokale friluftsråd organiseres i temagrupper, hvor der kan fokuseres på konkrete em-
ner, aktiviteter, projekter etc. Temagrupperne er åbne for alle de af det lokale friluftsråds medlemmer, som er opta-
get af det aktuelle tema og har lyst til at arbejde med det, hvad enten det er på kort eller lang basis. Det er også mu-
ligt at invitere udefrakommende med særlig viden og interesse for emnet til at deltage, hvis der er behov.  
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Temagrupperne dannes og opløses løbende efter behov og arbejder med aktuelle, specifikke emner. Temagrup-
perne kan nedsættes i forbindelse med årsmødet og årsplanen, men de kan også nedsættes ad hoc hen over året. 
Varigheden af temagruppernes fungerende periode kan variere, ligesom antallet af medlemmer af de enkelte tema-
grupper kan variere. Temagrupperne kan både nedsættes inden for hver enkelt kommune og på tværs af kommune-
grænserne afhængig af emnet, og de kan både nedsættes på initiativ af Friluftsrådet centralt, ligesom de også kan 
nedsættes på initiativ af de lokale repræsentanter.  
Hver temagruppe skal have et ophæng til det lokale friluftsråds bestyrelse. For eksempel kan det lokale friluftsråds 
bestyrelse deltage i temagruppernes arbejde efter behov, eller der kan være behov for forskellige former for fælles-
møder mellem bestyrelse og temagrupper. Det kan også være et temagruppe-medlem, der står for jævnlige tilbage-
meldinger til og sparring med bestyrelsen.  
 
Repræsentation  
Kommunekoordinatorerne er Friluftsrådets repræsentanter i kommunernes grønne råd, med mindre andet er aftalt i 
det lokale friluftsråd (det er vigtigt at være opmærksom på, at der i nogle kommuner er bopælspligt for medlemmer 
af det grønne råd). Det er formandens og kommunekoordinatorernes opgave at finde repræsentanter for Friluftsrå-
det til øvrige repræsentationsopgaver. De udpegede repræsentanter har hver især ansvar for at referere til bestyrel-
sen og afstemme repræsentationen.  
Udpeges andre end formanden og kommunekoordinatorerne som Friluftsrådets repræsentanter i eksterne sammen-
hænge, skal personen være medlem af en af Friluftsrådets medlemsorganisationer og registreret som repræsentant 
for sin organisation hos Friluftsrådet.  
 
Årsplan  
Det lokale friluftsråd arbejder efter en årsplan, der udarbejdes i begyndelsen af kalenderåret, og som opdateres lø-
bende efter behov, eksempelvis i forbindelse med årsmødet. Årsplanen er et arbejdsredskab for det lokale friluftsråd 
til at prioritere fokusområder og opgaver igennem året. Det er bestyrelsen, der har det overordnede ansvar for at 
udarbejde og opdatere årsplanen. Årsplanen udarbejdes dels på baggrund af input fra sekretariatet, og dels på bag-
grund af den lokale kontekst det lokale friluftsråd arbejder i og input fra medlemmer af det lokale friluftsråd.  
 
Støtte til arbejdet  
Friluftsrådets bestyrelse: Det tilforordnede bestyrelsesmedlem følger det lokale arbejde, deltager i udvalgte møder 
og kan involveres i spørgsmål og sparring efter behov.  
Sekretariatet: Sekretariatet følger det lokale arbejde tæt, bidrager med sparring og støtte til udvikling og varetagelse 
af de lokale opgaver, arrangerer workshops og deltager i udvalgte møder, leverer input til årsplan og iværksætter 
kompetenceudvikling.  
 
Økonomi  
Som udgangspunkt afprøves en model, hvor bestyrelsen har årlig dispositionsret over:  
 
1) 15.000 kr. til aktivitetsudgifter  
2) det beløb bestyrelsesmedlemmerne gennemsnitligt over de sidste to år har modtaget i transportgodtgørelse, 
samt  
3) et varierende beløb pr. temagruppe, som fastlægges i dialog med sekretariatet på baggrund af planlagte aktivite-
ter.  
 
Bestyrelsen beslutter selv, hvilke poster det økonomiske råderum fordeles på. Efter det første bestyrelsesmøde efter 
årsmødet tages en dialog med sekretariatet om temagruppernes aktiviteter, og det lokale friluftsråds budgetramme 
fastlægges herefter. Sekretariatet laver således individuelle aftaler med hvert lokalt friluftsråd, som efterfølgende 
evalueres. 

Valgregler afledt af ovenstående 

Kommunerepræsentanter – der vælges i alt 4 kommunerepræsentanter, ved valget 2020 vælges 2 for 1 år (Horsens 
og Skanderborg) og 2 for 2 år (Hedensted og Silkeborg) 
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Formand – der vælges 1 formand for 2 år. Vedkommende kan også være kommunerepræsentant. 

Næstformand – næstformanden vælges for 1 år internt af bestyrelsen ved første bestyrelsesmøde efter årsmødet. 

Temagrupper (forslag: Temagruppe Kommunikation og Økonomi, Temagruppe Børn og Unge ) 

Tovholdere i temagrupper vælges på årsmødet eller, hvis temagruppen oprettes udenfor årsmødet, af temagruppen. 
Temagruppens forbindelse til bestyrelsen aftales mellem bestyrelse og temagruppe ved dens oprettelse. 

Temagruppen aftaler dens eventuelle ophør med bestyrelsen. Beslutning om nedlæggelse kan prøves på det næst-
følgende årsmøde. 

Vedtaget af bestyrelsen for Friluftsråd Søhøjlandet, januar 2020 

 


